PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийский автономный округ-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «28» апреля  2011 года                                                                                        № 18
п. Высокий Мыс

О мерах по предупреждению

и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций, связанных с лесными пожарами

на территории сельского поселения Тундрино

в пожароопасный период 2011 года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации Сургутского района от 17.03.2011 № 838 «О мерах по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, связанных с лесными пожарами на территории Сургутского района в пожароопасный период 2011 года»
руководствуясь статьями 51, 52, 53, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, в целях предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами на территории Сургутского района в 2011 году:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий по защите населенных пунктов на территории сельского поселения Тундрино от чрезвычайных ситуаций природного характера на  2010 год (приложение 1).
1.2.  Схему связи и оповещения  при  возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Тундрино, связанных с лесными пожарами                         (приложение 2).
1.3. Утвердить Перечень техники организаций и предприятий, привлекаемой для предупреждения и ликвидации лесных пожаров и иных чрезвычайных ситуаций (приложение 3).
2. Руководителям организаций и предприятий при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации предоставить технику согласно утвержденного Перечня.
3. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Тундрино осуществление в пожароопасный период координацию и взаимодействие сил и средств сельского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, для защиты территории сельского
2

поселения Тундрино от чрезвычайных ситуаций природного характера, связанных с лесными пожарами.

3.1. Информировать население об ограничении посещения лесов при наступлении высокой пожарной опасности;

3.2. Своевременно вводить особый противопожарный режим в случае повышения пожарной опасности и создания реальной угрозы жизни населения.
        4.  Постановление вступает в силу после его обнародования.

         5. Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельского поселения Тундрино Бжецову Е.Х.
Глава сельского поселения

          Е.Х. Бжецова
                                                                                  Приложение 1  к  постановлению

                                     администрации сельского поселения

                                                                                                       от «28» апреля 2011 года  №  18

План мероприятий

по защите населенных пунктов на территории сельского поселения Тундрино

от чрезвычайных ситуаций природного характера на 2011 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Утверждение оперативного плана по защите населенных пунктов сельского поселения Тундрино от чрезвычайных ситуаций природного характера (лесных пожаров)
	КСЧ и ОПБ – поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	до 01.05.2011

	2.
	Привлечение населения, организаций, техники, транспортных и других средств, организаций независимо от форм собственности для защиты населенных пунктов от лесных пожаров
	КСЧ и ОПБ – поселения
	пожаро-

опасный период

	3.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Тундрино по вопросу готовности к пожароопасному сезону
	КСЧ и ОПБ – поселения уполномоченный по ГО и ЧС
	15.04.2011

	4.
	Обеспечение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности при пребывании на приусадебных участках, а также в лесных массивах. Организации проведения сходов (встреч) в сельских населенных пунктах.
	КСЧ и ОПБ – поселения, уполномоченный по ГО и ЧС
	пожаро-опасный период

	5.
	Проведение комплекса мер по обеспечению населенных пунктов:

гарантированной связью;

запасами воды;

беспрепятственным проездом пожарных автомобилей;

ревизия и снос бесхозяйных строений находящихся в противопожарных разрывах жилых домов и строений;

очистка территорий населенных пунктов, а также участков, прилегающим к жилым домам и иным постройкам от горючих отходов
	КСЧ и ОПБ – поселения, уполномоченный по ГО и ЧС;

РРС – Кайдалов Г.В.;

 мастер филиала УТВиВ №1 – Кожевников А.А.;

СРЭС – Нерадовских В.С.;

ОП «Центроспас-Югория» - Фоминых А.Н.;

	до 15.05.2011

	6.
	Обеспечение соблюдения правил пожарной безопасности в лесах
	уполномоченный по ГО и ЧС

ОП «Центроспас-Югория» - Фоминых А.Н.
	пожароопас-ный период

	7.
	Организация мероприятий по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установка и доведение до каждого жителя сигналов об экстренной эвакуации и порядка действия по ним
	КСЧ и ОПБ – поселения, уполномоченный по ГО и ЧС; Начальник ПВР
	до 15.05.2011

	8.
	Приведение в готовность на пожароопасный период добровольных пожарных дружин
	КСЧ и ОПБ – поселения, уполномоченный по ГО и ЧС;

ОП «Центроспас-Югория» - Фоминых А.Н.
	до 15.05.2011

	9.
	Обустройство населенных пунктов, непосредственно прилегающих к массивам, минерализованными полосами. Проведение ревизии противопожарных барьеров (минерализованных полос) вокруг населенных пунктов и объектов
	КСЧ и ОПБ – поселения, уполномоченный по ГО и ЧС;

ИП «Мазничук»
	по мере схода снежного покрова

	11.
	Организация сбора и обмена информацией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного характера на территории сельского поселения Тундрино
	уполномоченный по ГО и ЧС
	пожаро-опасный период

 Приложение  2 к  постановлению

                         администрации сельского поселения

                                                                                                 от «28» апреля 2011 года № 18
ПЕРЕЧЕНЬ

техники организаций и предприятий, привлекаемой при возникновении чрезвычайных ситуаций на

территории сельского поселения Тундрино,
связанных с лесными пожарами

	№ п/п
	Вид техники, марка
	Наименование предприятий, организаций
	Назначение

	1
	Пожарный автомобиль ЗиЛ-131
	ФБУ-Югра «Центроспас-Югория» ПЧ по Сургутскому району п. Высокий Мыс

	для тушения пожара

	2
	Трактор МТЗ с цистерной
	Муниципальное унитарное предприятие филиал № 1 «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1

(УТВиВ)

	для подвоза воды

	3
	Автобус КАвЗ

Автобус ГАЗель

	И.П. «Мазничук»
	для подвоза людей

	4
	Автомобиль УАЗ
	Высокомысовское сельское потребительское общество

	для подвоза продовольствия

Приложение 3 к  постановлению

                         администрации Сургутского района

                                                                                                 от «28» апреля 2011 года № 18
Схема связи и оповещения

при возникновении чрезвычайных ситуаций на

территории сельского поселения Тундрино, связанных с лесными пожарами

Источник информации

- жители населенных пунктов;

- организации, учреждения

Комиссия по ЧС и ОПБ сельского поселения Тундрино

с.п. Тундрино - 73-88-24, 73-88-20

ФБУ-Югра «Центроспас-Югория» ПЧ по Сургутскому району п. Высокий Мыс

тел.  «01»,  моб. «112»

Территориальное управление - Сургутское лесничество

23-96-61, 23-96-62

Территориальное управление – Юганское лесничество

26-29-60, 26-29-14

Муниципальное учреждение «Десант»

23-31-35

Сургутский филиал бюджетного учреждения ХМАО-Югры Ханты-Мансийской базы авиационной и наземной охраны лесов

22-44-46

Комиссия по ЧС и ОПБ

 Сургутского района

Единая диспетчерская служба района:

 52-65-60 круглосуточно

ГУ МЧС России по ХМАО-Югре

круглосуточно (3467) 35-18-00, 33-73-80